Quesiti (domande e risposte)

Di seguito si riportano i quesiti pervenuti come previsto dalla procedura; inoltre, in calce si riporta l’errata corrige di pagina 30, rigo 4 del Disciplinare di Gara.

Quesito 1:

Con riferimento al bando di gara in oggetto relativo ai servizi di ingegneria del progetto SPORTSCAPE, sottopongo alla Vs cortese attenzione i seguenti quesiti:
A) P.to 1.7.1, 1.7.2 del bando: REQUISITI DI ORDINE SPECIALE: relativamente alla classe e categoria I c (OPERE EDILI) sono ammessi anche i servizi relativi alla classe e categoria I d (OPERE EDILI), atteso che si tratta di una categoria superiore, relativa ad opere edili di edifici di pregio?

Risposta 1A:

Sono spiacente ma la risposta è negativa. Infatti, ai fini della gara specifica, i requisiti richiesti si riferiscono alle categorie per lavori analoghi e pertanto la categoria Ic comprende, tra l’altro, “costruzioni di carattere sportivo” mentre la categoria Id non li ricomprende. 

B) P.to 1.7.3 del bando: REQUISITI DI ORDINE SPECIALE: nel disciplinare c'è un probabile refuso: a pag. 10, rigo 13 compare la dicitura: "STIMATO IN 5 UNITA'"; nella tabella sottostante compare la scritta: "NUMERO PERSONALE TECNICO NECESSARIO ALL'ESPLETAMENTO DEI  SERVIZI: 3". In definitiva il requisito richiesto per il n. di personale medio è 10 (il doppio di 5) oppure 6 (il doppio di 3)? 

Risposta 1B:

Sono spiacente e ringrazio per la segnalazione ma, come prevedeva Lei stesso nella domanda, c’è un chiaro refuso nell’indicazione discorsiva del requisito e pertanto è corretto il contenuto riportato in tabella. Quindi il requisito minimo richiesto è pari a 6 unità (numero medio annuo di personale tecnico nel triennio di riferimento).
Quesito 2:

La presente per richiedere chiarimenti in merito alla gara in oggetto e precisamente:

A) in riferimento al punto 1.7 del disciplinare di gara-requisiti di capacità tecnica-comma 1) e seguenti: si richiede di produrre lavori che ricomprendano necessariamente progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e Direzione Lavori, come per i servizi tecnici da affidare? Ed ogni lavoro deve contenere tutte le classi e categorie segnalate? E' comunque possibile produrre servizi ricompresi in classi e categorie superiori a quelle indicate? ad. esempio portare servizi classificati in Id per il requisito richiesto in Ic e così via?

Risposta 2A:

Precisando che si richiedono servizi espletati di sola progettazione, per quanto concerne la possibilità di utilizzare categorie diverse, seppure di classe livello superiore, sono spiacente ma la risposta è negativa. Infatti, ai fini della gara specifica, i requisiti richiesti si riferiscono alle categorie per lavori analoghi e pertanto la categoria Ic comprende, tra l’altro, “costruzioni di carattere sportivo” mentre la categoria Id non li ricomprende. 

B) in riferimento alla Sezione IV: procedura del bando di gara, punto IV.3.2: la documentazione a pagamento, la cui mancata ricevuta è segnalata come causa di esclusione al punto 1.11-c.11 del disciplinare di gara a cosa fà riferimento? si parla di documentazione diversa
rispetto a quella scaricabile dal sito? o è dovuta come iscrizione? E in tal caso qual'è il termine ultimo per richiederla?

Risposta 2B:

Non esiste altra o diversa documentazione da quella scaricabile da internet.

Quindi il versamento di € 50,00 si intende quale quota di iscrizione e la ricevuta dovrà essere allegata all’istanza di partecipazione alla gara, pena l’esclusione.

Quesito 3:

Essendo interessati a partecipare alla procedura aperta per la realizzazione del progetto "SPORTSCAPE", si allega uno schema con i quesiti che vorremmo sottoporLe.
Schema elenco elementi e dati in da acquisire 

· Esistono studi di fattibilità e/o progetti di massima (anche vecchi)?

· Elementi da reperire: 

· Dati sul territorio : popolazione di riferimento, prospettive di sviluppo, relazioni con 
l’attività turistica, etc.

· Dati sulla scuola media collocata nei lotti adiacenti (numero studenti, maschi e femmine, 

presenza di disabili, etc.)

· Dati sul bocciodromo e sulla palestra citati nel bando (al punto II 1.1.). 

Se esistono, come recuperare planimetrie e foto? 

se non esistono: se e dove sono previsti?

· Dati e numeri sulle Associazioni e Società sportive che faranno riferimento al nuovo 


impianto (che sport praticano, quante sono, quanti iscritti hanno etc.); in particolare:

· Il campo di calcio: per quali categorie è previsto?

· La piscina serve anche x eventi agonistici?... esiste il problema della pallanuoto? (se si 


maschile o femminile? E in quale categoria giocano?)

· Vi è una presenza di palestre e/o centri fitness e wellness nei paraggi?

· Urbanizzazioni e accessibilità (come è messa “Gallina” con il centro cittadino?)

· Chi gestirà il nuovo Centro Sportivo? (gestione pubblica diretta, società sportive 



specializzate, etc.)

· Esistono finanziamenti regionali ad hoc x impianti sportivi?

· Esistono particolari vincoli ambientali? (nel bando si parla di paesaggio ludico e sportivo 

nella collina di Reggio)
· Foto dell’area e una planimetria su supporto informatico (fotogrammetrico)

· Ci sono già delle idee sul tipo di impianti:

· piscina (coperta?)

· campo calcio (in erba sintetica?)

· impianti di base (pallavolo, pallacanestro.... serve anche la pista di atletica?)

· come recuperare tutte le informazioni e i materiali sul progetto “Sportscape” in Gallina?

· nel bando si parla di sostenibilità dell’intervento, ci sono già le idee sulle fonti di 
energia rinnovabile che si vorrebbero utilizzare: biomasse, fotovoltaico, geotermico, eolico, 
etc.?

· organizzazione anche meeting o eventi a livello nazionale (o internazionale)?

Risposta 3:

Egregio Professionista, in riscontro alla sua nota di chiarimento Le comunichiamo che, pur ritenendo interessanti i quesiti posti, a parere di questo Ente Appaltante, gli elementi da Lei richiesti non sono risultati indispensabili ai fini della redazione dei documenti di gara di cui trattasi; pertanto si invita ad attenersi ai soli elementi contenuti nei documenti ufficiali di gara. Le informazioni relativi ai quesiti da Lei posti, comunque molto pertinenti e utili sicuramente nel prosieguo, saranno forniti dal R.U.P. e dagli uffici competenti, nella fase progettuale successiva, al soggetto aggiudicatario della gara.

Quesito 4:

In merito alla gara in oggetto, sono a richiedere i documenti di gara. Invio in allegato la ricevuta del pagamento effettuato per l’accesso ai documenti a pagamento. 

Risposta 4:

Egregio Professionista, in riscontro alla sua richiesta si precisa che non esiste altra o diversa documentazione da quella scaricabile da internet dal sito della stazione appaltante e che quindi il versamento di € 50,00 si intende quale quota di iscrizione, la cui ricevuta dovrà essere allegata all’istanza di partecipazione alla gara, pena l’esclusione. In caso di difficoltà a scaricare on-line i documenti, previo comunicazione a mezzo e_mail, i nostri uffici provvederanno tempestivamente a spedire un CD-ROM contenente la documentazione ufficiale di gara all’indirizzo da Lei indicato.
Quesito 5:

Le scrivo per avere i seguenti chiarimenti: 

A) La realizzazione della biblioteca citata nel documento preliminare alla progettazione è da realizzarsi ex novo oppure è da allocarsi entro un edificio esistente? Nel caso sia da allocarsi entro un edificio esistente di quale edificio trattasi? Esiste un numero di volumi che la biblioteca dovrà contenere? 
Risposta 5A:

Egregio Professionista, in riscontro alla sua nota di chiarimento le comunichiamo quanto segue:

la biblioteca fa parte delle opere di ampliamento ed integrazione dell’ex complesso universitario (cfr p.to 10 dello schema grafico denominato “prime indicazioni di fattibilità” del DPP di gara) ed è previsto sia realizzato un nuovo manufatto di “confine” tra l’ex area universitaria e l’area sportiva vera e propria. Per quanto riguarda le consistenze si dovrà fare riferimento ad uno spazio composto da due aree distinte ma collegate, con locali di servizio in comune: la prima area dovrà essere dedicata alla promozione della cultura dello sport, sostanzialmente organizzata per la consultazione on-line (si vedano le biblioteche on-line); la seconda area dovrà essere dedicata all’archivio pubblico da trasferire dalla sede circoscrizionale locale (si tratta di piccole dimensioni ma, in ogni caso, in fase progettuale si dovrà verificare meglio con gli uffici circoscrizionali competenti);

B) L’allegato al documento preliminare alla progettazione pag. 10 denominato prime indicazioni di fattibilità presenta un retino grigio, è da intendersi come l’area di intervento? Ed inoltre detto retino occulta il disegno con l’ubicazione delle parti, è possibile averne una copia che renda visibile le singole componenti costituenti il progetto.
Risposta 5B:

Siamo spiacenti se non riesce a leggere completamente il documento preliminare alla progettazione, probabilmente a causa di problemi di upload o download dal sito di riferimento. Grazie alla sua segnalazione verificheremo e miglioreremo le operazioni di download dei documenti di gara ma nel frattempo, ad ogni buon fine, le inviamo in allegato alla presente la pagina 10 del documento preliminare alla progettazione denominata “prime indicazioni di fattibilità”.

Quesito 6:

Con riferimento al Bando di gara, la presente per chiedere se codesta spettabile amministrazione ha predisposto un Modello “Allegato D.1 - Richiesta di partecipazione e dichiarazione cumulativa sull’assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione” anche per le Società di Ingegneria.

Sul Vostro sito Internet sono infatti disponibili solamente:

- Un modello per operatore Economico Consorziato

- Un modello per Libero professionista Singolo e Associazioni fra Professionisti.
Risposta 6:

Egregio Professionista, in riscontro alla sua nota di chiarimento le indico che per le Società di Ingegneria è possibile utilizzare l’Allegato D2. In ogni caso, è chiaro ed evidente che, in quanto modelli, gli schemi forniti con la documentazione di gara sono adattabili alle esigenze specifiche del tipo di raggruppamento, integrando all’occorrenza le dichiarazioni necessarie sulla base della situazione specifica in cui il concorrente si ritrova, ai sensi del D.Lgs 163/2006.
Quesito 7:

In merito alla gara in oggetto si richiedono con la presente le seguenti informazioni:

A)  Nel punto 1.4 h:  l’importo del contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è di € 40,00, mentre nel punto 1.11 C.12. “Cause di esclusione”  l’importo in questione è € 50,00. Quale è l’importo esatto € 40,00 oppure € 50,00?

Risposta 7A:

Si conferma che il versamento a favore dell'Autorità di Vigilanza è pari a 40,00 €, da effettuare con le modalità previste nel disciplinare o nel sito della stessa Autorità di Vigilanza, mentre l'importo di 50,00 € si qualifica come quota d'iscrizione a favore dell'Ente Appaltante.
Entrambe le ricevute dovranno essere allegate ai documenti di partecipazione.
B) Nel punto 1.7.3: Il personale tecnico annuo utilizzato negli ultimi 3 anni antecedenti la pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a 2 volte il numero previsto per l’espletamento dei servizi da affidare, cioè 5 unità, invece nel dettaglio (vedi tabella) viene scritto numero che il personale tecnico necessario è 3 e pertanto requisito minimo richiesto del numero medio annuo è 6 (pari a 2 volte). Quale è quello esatto 5 oppure 6?
Risposta 7B:

Siamo spiacenti per il refuso nell'indicazione discorsiva del requisito richiesto, significando che è corretto il contenuto riportato in tabella, pertanto il requisito minimo richiesto è pari a 6 unità (numero medio annuo di personale tecnico nel triennio di riferimento).

Quesito 8:

In merito alla gara in oggetto si richiede con la presente la seguente informazione: 

1) Avendo scaricato liberamente dal sito internet del Comune i documenti di gara piuttosto che averli acquistati, la quota di iscrizione, che è dovuta ugualmente a prescindere dall’acquisto dei documenti,
fino a quando è possibile pagarla?
Risposta 8:

L'importo di 50,00 € si qualifica come quota d'iscrizione a favore dell'Ente Appaltante, pertanto il versamento deve essere effettuato entro la data di presentazione dei documenti di Gara affinché la ricevuta possa essere allegata all’istanza di partecipazione, pena l’esclusione.

Quesito 9:

In merito alla gara in oggetto, sono a richiedere se le seguenti funzioni indicate nel disciplinare di gara:

· tecnico laureato (architetto o ingegnere) abilitato con funzioni anche di direzione dei lavori e responsabile dell’integrazione degli elaborati tecnici; 

· tecnico laureato ed abilitato esperto strutturista con funzioni anche di Direttore Operativo delle strutture;

· tecnico laureato ed abilitato esperto in progettazione di impianti elettrici e igienico-sanitari con funzioni anche di Direttore Operativo degli impianti;

· tecnico in possesso dell’attestazione di cui al D.Lgs. 81/2008 per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori;

possono essere svolte dalla stessa persona o devono essere espletate da quattro differenti tecnici (uno per ogni punto).


Risposta 9:

La risposta è contenuta nel bando (III.3) ed ai punti 1.4 ed 1.8 del Disciplinare di gara, dove in estrema sintesi si deduce che il team di lavoro dovrà comprendere almeno: n.1 architetto, n.1 ingegnere, n.1 geologo, n.1 giovane professionista con meno di 5 anni di iscrizione all’albo, dove si intende anche che almeno uno dei componenti dovrà possedere il requisito per la sicurezza (D.lgs. 81/2008, ex D.lgs. 494/1996).
Quesito 10:

In merito alla gara in oggetto si richiedono con la presente le seguenti informazioni:

A) Nel punto 1.4 h: l’importo del contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è di € 40,00, mentre nel punto 1.11 C.12. Cause di esclusione l’importo in questione è 50,00. Quale è l’importo esatto 40,00 oppure 50,00?

Risposta 10A:

Si conferma che il versamento a favore dell'Autorità di Vigilanza è pari a 40,00 €, da effettuare con le modalità previste nel disciplinare di gara o nel sito della stessa Autorità di Vigilanza, mentre l'importo di 50,00 € si qualifica come quota d'iscrizione a favore dell'Ente Appaltante e va effettuato versamento mediante bollettino di conto corrente postale con le modalità indicate nel bando. Entrambe le ricevute dovranno essere allegate ai documenti di partecipazione.
B) Nel punto 1.7.3: Il personale tecnico annuo utilizzato negli ultimi 3 anni antecedenti la pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a 2 volte il numero previsto per l’espletamento dei servizi da affidare, cioè 5 unità.invece nel dettaglio (vedi tabella) viene scritto numero personale tecnico necessario è 3 e pertanto requisito minimo richiesto del numero medio annuo è 6 (pari a 2 volte). Quale è quello esatto 5 oppure 6?

Risposta 10B:

Sono spiacente per il refuso riguardante l’indicazione discorsiva del requisito e si indica, pertanto, che è corretto il contenuto riportato nella relativa tabella. Quindi il requisito minimo richiesto è pari a 6 unità (numero medio annuo di personale tecnico nel triennio di riferimento).

Errata corrige: 
a pagina 30 del Disciplinare di Gara, in “Controversie”, il rigo il 4 per intero: “Cuneo, con esclusione della giurisdizione arbitrale.” si intende sostituita con “Reggio Calabria”.
